
 

   

OCI-RO-005-2018 
Al Contestar Cite Radicado UNGRD: 

 
2018EE09802 

Fecha: 31/08/2018 

Bogotá DC, 

 

Doctor 
LUIS GUILLERMO VELEZ CABRERA  
Director  
Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado ANDJE 
Carrera 7 No.75-66 Piso 2 y 3.  
soporte.ekogui@defensajudicial.gov.co  
Teléfono: (57-1) 2558955 
Ciudad  
 

Asunto: Verificación de la información litigiosa de la UNGRD frente al registro en el 

Sistema Único de Gestión e Información Litigiosa del Estado. Vigencia primer semestre de 

2018. 

 

Reciba un cordial saludo.  
 
Teniendo en cuenta lo establecido en el artículo 2.2.3.4.1.14 del Decreto 1069 de 2015 
que consagra que “Los jefes de control interno de cada entidad verificarán el cumplimiento 
de las obligaciones establecidas en el presente capítulo a través de los procedimientos 
internos que se establezcan y de conformidad con los protocolos establecidos por la 
Dirección de Gestión de Información de la Agencia y enviarán semestralmente a la 
Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado, certificación sobre el resultado de la 
verificación, sin perjuicio de las acciones que se estimen pertinentes dentro de los planes 
de mejoramiento institucionales para asegurar la calidad de la información contenida en el 
Sistema.” atentamente me permito Certificar la Información Litigiosa de la Unidad Nacional 
para la Gestión del Riesgo de Desastres-UNGRD en los siguientes aspectos 
 
Para la presente certificación de información litigiosa del Estado se utilizó como 
metodología lo siguiente: 
 
1. Verificación del Sistema E-kogui, frente a la información litigiosa de la UNGRD. 
 
2. Verificación del Sistema de información de la Rama Judicial, para constar el estado 
actual de los procesos tomados como muestra frente a la información litigiosa de la 
UNGRD, reportada en el E-KOGUI. 
 
3. Entrevista con el administrador del sistema E-KOGUI y usuarios o apoderados de los 
procesos. 
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4. Comunicación de la Oficina Asesora Jurídica (OAJ) de fecha, julio 18 de 2018 de la 
información litigiosa de la UNGRD del primer semestre de 2018. 
 VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN 
EL DECRETO 1069 DEL 2015 
 
 
1. Ingreso y retiro de apoderados a la Entidad: (I Semestre de 2018) 

 
a) Creación de nuevos usuarios en el sistema. 

Porcentaje de cumplimiento: 100% 
 

Para el Primer Semestre de 2018 se crearon los usuarios que se relacionan a 
continuación:  
 

USUARIO IDENTIFICACIÓN TP FECHA  

Eduardo Contreras 
Gelvez 

5440579 143947 19/04/2018 

Sandra Olga Lucía 
León 

60344779 134386 19/04/2018 

 
b) Inactivación de usuarios 
Porcentaje de cumplimiento: 100% 

 
Para el Primer Semestre de 2018 se inactivaron los usuarios que se relacionan a 
continuación: 
 

USUARIO IDENTIFICACIÓN TP FECHA  

Katherine Quintero Aragón 32776983 176125 18/01/2018 

Diego Germán Manjarrez Sánchez 1022362647 230376 30/04/2018 

 
 
2.  Capacitación. 
 

 c)  Usuarios Capacitados por el administrador de la entidad o la Agencia 
Nacional de Defensa Jurídica del Estado durante el I Semestre de 2017: 
 Porcentaje de cumplimiento: 100% 
 
Para el I semestre de 2018, se capacitaron 11 usuarios en reuniones del MOG.  
 

USUARIO IDENTIFICACIÓN 

Kelly Jhoana Gómez Aristizabal 1053830434 

Sandra Olga Lucía León 60344779 

Víctor Eduardo Torres Hernández 7161679 

Paola Andrea Arismendi Nieto 40332691 

Juan Manuel Castillo López 80094225 

Diego German Manjarrez Sánchez 1022362647 



 

   

Luis Arturo Márquez Zamudio 79649387 

Gisela María Daza Taborda 26039265 

Benjamín Ricardo Collante Fernández 8709541 

Eduardo Contreras Gelvez 5440579 

José Ángel Rodríguez Mendoza 1053828154 

 
 
3. Demandas o solicitudes de conciliación para la entidad durante la vigencia de la 
certificación. 

 
 d) Procesos activos que lleva la entidad radicados en el sistema: 
 Porcentaje de cumplimiento: 100% 
 

Acorde a la base de datos suministrada desde la Oficina Asesora Jurídica de la UNGRD, 
para el primer semestre de 2018 la UNGRD cuenta con 501 procesos judiciales activos, de 
los cuales la Oficina de Control Interno tomo una muestra de 60 contratos los cuales se 
encuentran radicados en el Sistema EKOGUI y que se relacionan a continuación:  
 

ACCIÓN ID EKOGUI DEMANDANTE N. PROCESO ACTIVO 
REPARACION 

DIRECTA 
1255053 

DISNELLIS CASSIANI 
AVILA Y OTROS 

13001-3333-007-2018-
00050-00 

CUMPLE 

POPULAR 1208785 
CRISTOVAL 

CARVAJAL VERA 
54001-3333-003-2017-

00380-00 
CUMPLE 

POPULAR 1039991 
DEFENSORIA DEL 

PUEBLO REGIONAL 
RISARALDA 

66001-3333-003-2017-
00174-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

1083780 
GLORIA VICTORIA 

SERNA MALDONADO 
Y OTROS 

05001-3333-001-2017-
00426-00 

CUMPLE 

CONTRACTUAL 1185090 
INTEROBRAS ER 

S.A.S 
05001-3333-014-2015-

00434-00 
CUMPLE 

GRUPO  
JOSIAS MOLINA 

PRADA Y OTROS 
73001-2333-004-2017-

00629-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

1117080 
RUTH SARMIENTO 
GUZMAN Y OTROS 

13001-3333-013-2015-
00104-00 

 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

1114789 
JUANA PETRONA 

ANAYA CASTILLO Y 
OTROS 

13001-3333-013-2017-
00147-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

1155497 
HIPOLITO ALMEIDA 
CASTILLO Y OTROS 

13001-3333-013-2015-
00103-00 

CUMPLE 

POPULAR 
 

1082452 
ANA MERY PATIÑO 

GUTIERREZ 
17001-2333-000-2017-

00496-00 
CUMPLE 

POPULAR 1080125 
LUISA MARIA LOPEZ 

PAREJA Y OTROS 
17001-2333-000-2017-

00568-00 
CUMPLE 

POPULAR 10735553 
JORGE ELIECER 

PARRA CUBILLOS Y 
OTROS 

17001-2333-000-2017-
00506-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

 
JOSE JULIAN 

PIEDRAHITA Y OTRO 
05001-3333-004-2017-

00355-00 
CUMPLE 

NULIDAD Y 
RESTABLECIMIENTO 

DEL DERECHO 
1059340 

CONSORCIO 
EMERGENCIAS 2012 

25000-2337-000-2016-
00634-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

1053781 
PAULA YAMILE 

CORTES PIEDRAHITA 
05001-3333-028-2017-

00371-00 
CUMPLE 



 

   

Y OTROS 

REPARACION 
DIRECTA 

1049327 
JULIO CESAR 

HERRERA Y OTROS 
05001-3333-001-2017-

00366-00 
CUMPLE 

POPULAR 
 

1033311 
ANDRES FELIPE 

VERDUGO JURADO 
68001-2333-000-2017-

00665-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

1030823 

LINETH PARRA AVILA 
- ZULY MOLINA 

PARRA - GUSTAVO 
MOLINA PARRA 

13001-3333-007-2015-
00066-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

 
 

1029632 

ALFONSO SALAS 
OROZCO 

13001-3333-013-2015-
00511-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

1028909 
TIBISAY TAIS 

ROJANO VEGA Y 
OTROS 

13001-3333-013-2015-
00112-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

800699 
JOSE OSPINA 

MOLINA Y OTROS 
13001-3333-013-2015-

00089-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

1024426 
JORGE LUIS 

RAMIREZ MENDOZA 
Y OTROS 

13001-3333-013-2015-
00033-00 

CUMPLE 

NULIDAD Y 
RESTABLECIMIENTO 

DEL DERECHO 
1022276 

CONSORCIO SANTA 
FÉ 

11001-3337-042-2016-
00247-00 

 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

986736 
FRANCISCO JIMENEZ 

MENDOZA 
13001-3333-006-2015-

00116-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

995611 
GRUBILSON PARRA 
GARCIA Y OTROS 

13001-3333-006-2015-
00063-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

996371 
OSVALDO ALMANZA 

JULIO 
13001-3333-006-2015-

00091-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

982006 
RAQUEL SUSANA 

PARRA DE UTRIA Y 
OTROS 

13001-3333-012-2015-
00045-00 

CUMPLE 

GRUPO 966096 
VICTOR MANUEL 

QUINTERO DAVILA 
15238-3333-001-2016-

00246-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

 
 
 
 

955571 

CARLOS MANUEL 
MIRANDA ARRIETA 

JUDITH ZUÑIGA 
CUETO 

13001-3333-012-2015-
00535-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

1022265 
MEVIS SARMIENTO 

CUETO 
13001-3333-002-2015-

00026-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

 
945456 

BELEN CANTILLO 
SARMIENTO Y 

OTROS 

13001-3333-012-2015-
00056-00 

CUMPLE 

GRUPO 946713 
JOSE DOMINGO 

WILCHES BARON 
15238-3333-001-2016-

00238-00 
CUMPLE 

GRUPO 933834 
FABIOLA RINCON 

QUIROGA 
73001-2333-005-2016-

00556-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

934083 
JESUS MARIA 

RAMIREZ Y OTROS 
13001-3333-013-2015-

00087-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

883755 
PETRONA TARA Y 

OTROS 
13001-3333-011-2015-

00127-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

893659 
MARGARET RAMIREZ 
MIRANDA Y OTROS 

13001-3333-011-2015-
00071-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

879156 
MARLIN MENDOZA 
ZUÑIGA Y OTROS 

13001-3333-008-2015-
00114-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

873242 JUAN GRAU ROJANO 
13001-3333-008-2015-

00123-00 
CUMPLE 



 

   

NULIDAD Y 
RESTABLECIMIENTO 

DEL DERECHO 

 
862750 

CONSORCIO 
PAVICAR 

25000-2337-000-2016-
00435-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

 
CUMPLE 

JOLMEN VILLA POLO 
13001-3333-011-2015-

00536-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

851853 
PLACIDO SANCHEZ 

JULIO 
13001-3333-002-2015-

00053-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

 
 

839113 

DAMARIS EUDID 
PALLARES VINASCO - 

ALCIDES SANTOS 
VILLAMIZAR 

54518-3333-001-2014-
00550-00 

 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

845127 
GUILLERMO POLO 

JIMENEZ 
13001-3333-012-2015-

00053-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

848906 
ALDIS ALMEIDA 

NIETO 
13001-3333-002-2015-

00081-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

848922 
CALISTO GARCIA 

SARMIENTO 
13001-3333-012-2015-

00029-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

848853 HILDA ROSA ANAYA 
13001-3333-002-2015-

00153-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

824096 
JORGE OSPINO 

PARRA 
 

13001-3333-001-2015-
00401-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

 
 

848950 

ANTONIO ALMEIDA 
NIETO 

13001-3333-002-2015-
00086-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

826751 
JUAN FRANCISCO 

AVILA ZUÑIGA 
13001-3333-007-2015-

00075-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

829538 

JORGE PARRA 
PARRA - IRENE 

ISABEL IBARRA DE 
PARRA 

13001-3333-007-2015-
00117-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

777390 DELIA NIETO MUÑIZ 
13001-3333-011-2015-

00079-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

791933 
XIMENA MARCELA 

OROZCO VALENCIA Y 
OTROS 

13001-3333-002-2015-
00052-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

 
849131 

ALVARO PEREZ 
PACHECO 

13001-3333-008-2015-
00070-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

786332 
LILIA DAZA DE 
SARMIENTO 

13001-3333-012-2015-
00049-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

720578 
ROBERTO GARCIA 

TORRES 
13001-3333-004-2015-

00028-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

702572 
LEANDRO MARTINEZ 

ROMERO 
13001-3333-004-2015-

00105-00 
CUMPLE 

POPULAR 693793 
LUIS MAURICIO 

QUIÑONES AMAYA 
68001-3333-007-2014-

00049-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

640653 
OSVALDO AVILA 

GARCIA 
13001-3333-007-2015-

00064-00 
CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

 
TIBURCIO RAFAEL 
VILLA CARRILLO 

13001-3333-002-2014-
00282-00 

CUMPLE 

REPARACION 
DIRECTA 

636355 
YINETH PLAZAS 

MEDINA Y OTROS 
41001-3333-002-2015-

00118-00 
CUMPLE 

 

 

 



 

   

Conforme a la verificación realizada por la OCI, con base en muestreo aleatorio, en la 
muestra seleccionada se observó que el 100% de los procesos activos se encontraban 
radicados en el sistema e-KOGUI.  

Con relación a la actualización de los procesos, se observó que en el 80% de la muestra 
se cumplía a cabalidad con la actualización de la información en las diferentes etapas 
procesales, de acuerdo con las funciones que tienen los abogados de la entidad. Los 
procesos que se encontraron desactualizados, correspondientes al 20% de procesos 
seleccionados en la muestra, fueron notificados a la Oficina Asesora Jurídica y 
actualizados durante el desarrollo de esta actividad, quedando actualizada la muestra en 
su totalidad. 

Cabe anotar que, acorde a la información suministrada desde la Oficina Asesora Jurídica 
de la entidad, además de los 501 procesos que se encuentran activos en la Unidad 
Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres, hay 9 procesos que se encuentran 
pendientes por asignar porque aún no se ha sido notificados a la UNGRD. La relación de 
procesos es la siguiente.  

 
ACCIÓN DEMANDANTE N. PROCESO 

REPARACION DIRECTA MARIA MAJUL DE MOSQUERA 08001-2331-000-2013-00228-00 

REPARACION DIRECTA JORGE MARIO TOVAR MORON 70001-3331-006-2016-00246-00 

REPARACION DIRECTA PABLO TAVERA MURCIA 41001-3333-005-2016-00128-00 

REPARACION DIRECTA CESAR AUGUSTO PEREZ RAMIREZ 13001-3333-013-2015-00154-00 

CONTROVERSIAS 
CONTRACTUALES 

UNION TEMPORAL AUTOMAYOR AUTOSUPERIOR 25000-2336-000-2017-00271-00 

REPARACION DIRECTA YIMIS TORRES ALMEIDA 13001-3333-006-2015-00101-00 

REPARACION DIRECTA MARTHA SARMIENTO DAZA 13001-3333-007-2015-00201-60 

REPARACION DIRECTA RONNY VIZCAINO CARRASQUILLA 13001-3333-007-2015-00239-00 

NULIDAD Y 
RESTABLECIMIENTO 
DEL DERECHO 

TARCILA GALINDO BENITEZ 13001-3333-007-2015-00287-00 

 

e) Procesos arbitrales activos que tiene a cargo la entidad: 

Para el primer semestre de 2018 la Oficina Asesora Jurídica de la UNGRD no cuenta con 
procesos arbitrales activos. 

f) Solicitudes de conciliación extrajudicial allegadas a la entidad en el periodo de 
estudio (I semestre de 2018) radicadas en el sistema. 

Porcentaje de cumplimiento: 100% 

Para el primer semestre de 2018 la Oficina Asesora Jurídica recibió 11 solicitudes de 
conciliación, las cuales se encuentran radicadas en el sistema, y se relacionan a 
continuación: 

 



 

   

 

CONVOCANTE MUNICIPIO OBSERVACIONES OCI 

NIDIA GARCIA Y OTROS MOCOA CUMPLE 

JESSICA GIRALDO MONTOYA BOGOTÁ CUMPLE 

JAIRO CALDERON MUÑOZ Y OTROS MOCOA CUMPLE 

GILDARDO ANTONIO CHILITO GOMEZ Y OTROS MOCOA CUMPLE 

EMPRESA DE ENERGIA DEL PUTUMAYO S.A PASTO CUMPLE 

LEONOR OTERO DE PIMIENTO Y OTROS BOGOTÁ CUMPLE 

ASOCIACION VIVIENDA SANTA MONICA – SILVIO 
EUGENIO CHICUNQUE PANTOJA 

PASTO CUMPLE 

JUAN SEBASTIAN PEREZ LONDOÑO Y OTROS MOCOA CUMPLE 

MARIA ALEIDA JIPA NARVAEZ Y OTROS BOGOTA CUMPLE 

DOLLY DEL CARMEN CORDOBA MENDOZA QUIBDO CUMPLE 

FADIR MILENA BOLAÑOS Y OTROS BOGOTA CUMPLE 

g) Procesos judiciales y arbitrales terminados procesalmente en el I semestre 

de 2018 que tengan registrado el sentido del fallo. (Favorable/Desfavorable): 
Porcentaje de cumplimiento: 100% 
 
Para el primer semestre de 2018 se terminaron los siguientes procesos los cuales 
cuentan con el sentido del fallo:  

 
ACCIÓN DEMANDANTE RADICADO 

Reparación directa Iván Enrique Maza Martínez 08001333301020130008800 

Reparación directa Pedro Arrieta Ibarra 13001333301320150013900 

Reparación directa Jesús Puello Vega 13001333301320150006500 

Reparación directa Gleris Almeida Martínez 13001333301320150014300 

Nulidad y restablecimiento del 
derecho 

Consorcio CCCN 11001333704420160001100 

Reparación directa Isabel Cristina Polo  08001333301020130015800 

Acción de grupo Adis Díaz Ochoa 23001333100620080006500 

Reparación directa Luis Eduardo Rodríguez 08001333300820130015400 

Reparación directa Yertis de Jesús Ospino 08001333300820130005600 

Acción popular Jorge Camargo Rojas 54001230000020140026600 

Acción popular Julián Roberto Gómez 68001333301220130016100 

Reparación directa Dairis Patricia García 13001333300820150006900 

Reparación directa Yagerlis Isabel Torres 13001333300820150012800 

Reparación directa Yeinner Cassiani 13001333300820150006000 

Acción popular Emilio Arrigui 86001333100120150006300 

Nulidad y restablecimiento del 
derecho 

Consorcio Antioquia 11001333704220160003700 

Acción de grupo Nancy Elena Vivianco y otros 13001333100120110021000 

Nulidad y restablecimiento del 
derecho 

Consorcio Dragados del Oriente 11001333703920160004400 

Nulidad y restablecimiento del 
derecho 

Consorcio Canal Pamplonita 11001333704020160003600 

Nulidad y restablecimiento del ICM Ingenieros S.A.S 25000233700020160036700 



 

   

derecho 

Reparación directa Milton Hugo Garzón 11001334306020160066000 

Reparación directa Teresa Sarmiento Padilla 13001333300720150002700 

Reparación directa Karina Escorcia Reales 08001333301120130012800 

Para los procesos Fabio Pérez Cantillo y Leonor Castillo de Polo, se nos informó desde el 
área jurídica que se encuentran terminados en el periodo, sin embargo, no se pudieron 
evidenciar en el sistema. Acorde  a las claridades dadas desde el proceso de Gestión 
Jurídica de la entidad, se indicó lo siguiente:  

“El proceso se terminó en el sistema EKOGUI por parte del apoderado, el ID es 1028077 y, no 
aparece en el sistema entonces se solicitó por correo electrónico que aparezca nuevamente en 
terminados o que nos envíen las fichas de los procesos para poderlo visualizar. En la ANDJE nos 
dicen que hay una falla ya que están depurando la base de datos de e-KOGUI y en esas 
depuraciones se ocultan procesos”. 

Ibidem comentario para el proceso de Leonor Castillo No ID e-KOGUI  802182 

h) Solicitudes de conciliación extrajudicial analizadas por la entidad en el I semestre 
de 2018 con registro de la procedencia de conciliación.  

Porcentaje de cumplimiento: 100% 

Para el periodo en estudio se observó el cumplimiento del registro de la procedencia de 
conciliación en el sistema e-KOGUI. 

 

CONVOCANTE OCI 

NIDIA GARCIA Y OTROS CUMPLE 

JESSICA GIRALDO MONTOYA CUMPLE 

JAIRO CALDERON MUÑOZ Y OTROS CUMPLE 

GILDARDO ANTONIO CHILITO GOMEZ Y OTROS CUMPLE 

EMPRESA DE ENERGIA DEL PUTUMAYO S.A CUMPLE 

LEONOR OTERO DE PIMIENTO Y OTROS CUMPLE 

ASOCIACION VIVIENDA SANTA MONICA – SILVIO EUGENIO CHICUNQUE PANTOJA CUMPLE 

I) Verificar que los Procesos judiciales y arbitrales en contra de la entidad 
registrados en el sistema tengan incorporados su provisión contable.  

Porcentaje de cumplimiento: 100% 
 
Para el primer semestre de 2018 conforme a la muestra de procesos tomados por la OCI, 
se evidenció que cuentan con su respectiva provisión contable. Para los medios de control 
Acción Popular si bien no aplica la provisión contable se encuentran con provisión de  
cero. 
 



 

   

J) Verificar que los procesos arbitrales registrados en el sistema tengan 
incorporados el documento que soporte la respectiva actuación.  

Para el primer semestre de 2018 la Oficina Asesora Jurídica de la UNGRD no cuenta con 
procesos arbitrales activos. 

k) Procesos registrados en el sistema  con calificación del riesgo.  

Porcentaje de cumplimiento: 100% 

Para el primer semestre de 2018 conforme a la muestra de los procesos activos tomados 
por la OCI, todos cuentan con su respectiva calificación del riesgo. 

m) Verificar casos estudiados en sede del comité de conciliación  tengan sus fichas 
registradas en el sistema EKOGUI   (I semestre de 2018).  

Porcentaje de cumplimiento: 100% 

 

CONVOCANTE MUNICIPIO 

NIDIA GARCIA Y OTROS MOCOA 

JESSICA GIRALDO MONTOYA BOGOTÁ 

JAIRO CALDERON MUÑOZ Y OTROS MOCOA 

GILDARDO ANTONIO CHILITO GOMEZ Y OTROS MOCOA 

EMPRESA DE ENERGIA DEL PUTUMAYO S.A PASTO 

LEONOR OTERO DE PIMIENTO Y OTROS BOGOTÁ 

ASOCIACION VIVIENDA SANTA MONICA – SILVIO EUGENIO CHICUNQUE PANTOJA PASTO 

 
 
Para la presente vigencia se observa que los resultados son satisfactorios conforme a los 
anteriores ítems verificados.  
 
Se identifica un riesgo relacionado con el oportuno ingreso de la información litigiosa 
requerida para cada proceso en el E-KOGUI,  por parte de los apoderados de la UNGRD  
 
Como oportunidades de mejora frente al sistema, por parte de los usuarios de la Unidad 
Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres – UNGRD, se tiene: 
 

 Continuar fortaleciendo los mecanismos de control para el reporte actualizado de la 
información litigiosa de la UNGRD, a través del aplicativo EKOGUI, en tiempo 
oportuno y real por parte de los usuarios (abogados) del Sistema.  

 
 
 
 
 



 

   

 
 

 Capacitar y auto-capacitarse continuamente en el uso funcional y adecuado manejo 
del  Sistema Único de Gestión e Información Litigiosa del Estado – eKOGUI, de 
conformidad con los instructivos que para el efecto expida la Agencia Nacional de 
Defensa Jurídica del Estado y las capacitaciones que realice la ANDJE. 
 
 

 
Cordialmente, 
 

 
 
 
ORIGINAL FIRMADO 
 
GERMAN MORENO 
Jefe Oficina Control Interno  
 
CC. Dr. Eduardo José González – Director General  
 
Elaboró: José Sánchez y David Vargas/ OCI 
Revisó y aprobó: German Moreno/Jefe OCI 

 
Copia: Dr. Eduardo José González – Director General  

 Dr. Gerardo Jaramillo Montenegro / Secretario General y Jefe Asesora de Planeación (E) 

Dra. Graciela Ustariz – Subdirectora General y Subdirectora de Reducción del Riesgo (E) 

               Dra. Lina Dorado – Subdirectora de Conocimiento del Riesgo y Subdirectora Manejo de Desastres (E) 

               Dr. Benjamín Collante – Jefe Oficina Asesora Jurídica 

               Dra. Ana María Escobar – Jefe Oficina Asesora de Comunicaciones 

Dr. Benjamín Collante Fernández – Jefe  OAJ.  

 

Anexos: (10) folios 

 

Elaboro: José Sánchez / OCI  

Revisó y Aprobó: German Moreno/OCI 

 
 


